Постановление Правительства Оренбургской области
от 06.03.2015 N 139-п

"О мероприятиях по созданию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом"

(вместе с "Перечнем мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности, условий для занятия физической
культурой и спортом",
"Показателями результативности мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности, условий для занятий физической
культурой и спортом")

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 марта 2015 г. N 139-п
О мероприятиях по созданию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятий физической культурой и спортом

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 года N 1597 "О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и
дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013 - 2020 годы" и в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом:
1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее - мероприятия) согласно приложению N 1.
2. Утвердить показатели результативности мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом согласно приложению N 2.
3. Министерству образования Оренбургской области (Лабузов В.А.):
3.1. Организовать методическое сопровождение реализации мероприятий.
3.2. Осуществлять контроль за достижением показателей результативности мероприятий.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Оренбургской области от 30 июня 2014 года N 456-п "Об утверждении целевых показателей комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора – заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике Самсонова П.В.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Оренбургской области                                            Ю.А.БЕРГ

Приложение N 1
к постановлению
Правительства
Оренбургской области
от 6 марта 2015 г. N 139-п

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Состояние вопроса
	Срок реализации мероприятия
	Показатели результативности
	Ответственный исполнитель

	1.
	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных
организациях (далее - ОО), расположенных в сельской местности, во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) за исключением дошкольного
образования
	В Оренбургской области функционирует 928 ОО, в которых обучаются 202758 учащихся. 79,6 процента (739 ОО) всех ОО области являются сельскими, в них обучаются 42,2 процента школьников. В 720 ОО, расположенных в сельской местности, имеются спортивные залы.
В области ведется системная работа по вовлечению учащихся ОО в систематические занятия физической культурой и спортом.
Этому способствует и привлечение школьной молодежи к участию в муниципальных и областных спортивных играх в рамках
подпрограммы "Развитие физической культуры и массового спорта" государственной программы Оренбургской области "Развитие физической культуры, спорта и туризма" на 2014 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29 ноября 2013 года N 1054-пп.
Численность обучающихся, которым обеспечена возможность пользоваться
оборудованными спортивными площадками для реализации программы "Легкая атлетика"
(с учетом климатических условий), характеризуется следующими показателями:
собственная оборудованная территория или на условиях договора пользования – 168143
человека (82,0 процента), что выше значений данного показателя прошлого года (в 2013 году - 81,32 процента);
размеченные дорожки для бега – 156144 человека (76,46 процента), что выше значений данного показателя в предыдущем году (в 2013 году - 72,79 процента); оборудованный сектор для прыжков в длину - 161843 человека (79,0 процента), что несколько превышает значение показателя прошлых лет (в 2013 году - 72,27 процента обучающихся).
В 2014 году количество ОО, в которых предусмотрено более 3 часов физической культуры в неделю, - 38. Численность обучающихся, в образовательном плане
которых предусмотрено более 3 часов физической культуры в неделю, - 3942 человека, что составляет 2,0 процента от общего числа обучающихся.
Численность обучающихся в ОО, расположенных в сельской местности, на начало 2014/2015 учебного года составляет 85736 человек (42,28 процента от общей численности обучающихся), в том числе по
уровням образования: начальное образование - 948 человек, основное образование – 10433 человек, среднее образование – 74355 человек.
Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в ОО, расположенных в сельской местности, во внеурочное время, составляет 42186 человек, в том числе по уровням образования:
начальное образование - 14656 человек, основное образование - 22256 человек, среднее образование - 5274 человека
	01.11.2015
	увеличение доли
обучающихся,
занимающихся
физической культурой и
спортом в ОО,
расположенных в
сельской местности, во
внеурочное время, на
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Оренбургской
области
79,6 процента (739 ОО) всех ОО области
являются сельскими, в них обучаются 42,2
процента школьников. В 720 ОО,
расположенных в сельской местности,
имеются спортивные залы.
9,72 процента, в том
числе по уровням
образования:
начальное образование
- на 7,89 процента,
основное образование -
на 9,21 процента,
среднее образование -
на 16,95 процента

	органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Оренбургской
области

	2.
	Увеличение количества
школьных спортивных
клубов, созданных в ОО, расположенных в сельской
местности, для занятий
физической культурой и
спортом
	Из 928 ОО 739 ОО являются сельскими, в них обучаются 42,2 процента школьников. В 720
ОО, расположенных в сельской местности, имеются спортивные залы. В 249 ОО имеются школьные спортивные клубы, что составляет 33,94 процента от общего количества ОО. Приоритетным направлением деятельности ОО стала работа по привлечению большего количества обучающихся к регулярным
занятиям физической культурой и спортом, развитию массового детско-юношеского спорта путем создания новых форм организации двигательной активности
обучающихся, в том числе через деятельность школьных спортивных клубов. Школьные спортивные клубы в ОО функционируют в соответствии с нормативными документами Министерства образования и науки Российской Федерации,
министерства образования Оренбургской области и министерства физической культуры,
спорта и туризма Оренбургской области. В основном клубы являются структурными подразделениями ОО или общественными объединениями, в деятельности которых
учитываются региональные, местные
особенности и интересы бучающихся. ОО самостоятельна в выборе формы создания клуба.
Основная цель деятельности клубов -
развитие школьного спорта.
Задачи:
воспитание патриотизма, гражданственности,
нравственности на основе традиций спорта;
развитие физической культуры и спорта в ОО в рамках урочной и внеурочной деятельности,
включая организацию и проведение
физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятий;
вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации к укреплению здоровья. Членами клуба являются обучающиеся ОО, в которых созданы клубы, обучающиеся других
ОО, педагоги, родители обучающихся
	01.11.2015
	увеличение количества
школьных спортивных
клубов, созданных в ОО, расположенных в
сельской местности, на
152
	органы местного
самоуправления
муниципальных образований
Оренбургской
области

	3.
	Увеличение количества ОО,
расположенных в сельской
местности, в которых
отремонтированы
спортивные залы
	Материальная база ОО для занятий
физической культурой и спортом устарела (более 70,0 процента спортивных залов эксплуатируются без капитального ремонта более 30 лет) и имеет значительный физический износ, что не позволяет расширить диапазон ее эксплуатации участниками спортивных секций и спортивных клубов.
Для решения проблем обновления
материальной базы ОО, расположенных в сельской местности, в 2015 году планируется проведение капитального ремонта спортивных
залов в 36 ОО.
При проведении ремонтных работ
планируются замена настила полов,
капитальный ремонт стен и потолков, замена и капитальный ремонт инженерного оборудования спортивных залов, защитных
устройств.
Для реализации данных мероприятий
отобраны ОО с численностью обучающихся более 100 человек, расположенные в
населенных пунктах с численностью
населения более 1500 человек, в которых созданы или планируются к созданию школьные спортивные клубы. Проведение данных мероприятий позволит
создать комфортные условия для занятий физической культурой и спортом обучающимся как ОО, так и других ОО, а также увеличить пропускную способность
спортивных сооружений и число
занимающихся физической культурой и спортом
	01.09.2015
	проведение
капитального ремонта
спортивных залов в 36
ОО, расположенных в
сельской местности
	министерство
образования
Оренбургской
области, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Оренбургской
области

Примечание: привлечение органов местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области в качестве ответственных исполнителей мероприятий по созданию в ОО, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом осуществляется по согласованию или на договорной основе.

Приложение N 2
к постановлению
Правительства
Оренбургской области
от 6 марта 2015 г. N 139-п
Показатели
результативности мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом